# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Setentiae LX spiritualis religiosis perutiles - Cod. Ettenheim-Münster 237**

**[S.l.], 1661**

Speculum religiosi

[urn:nbn:de:bsz:31-127475](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127475)

Intentio boni Nouitij.  
Solius Dei laudem et gloriam in oibg querere.  
Ab omni offensa Dei precauere.  
Secundū Regulā et Statuta, ac disciplinā regu-  
larē viuere.  
Ante omnia eiq̄ precepta et Consilia obseruare.  
Concupiscentiis malis fortiter et uinliter resistere.  
In ueris uirtutibz uelle proficere, et ordinariē uiuere.  
In his omnibz in fine usq̄ uelle perseverare.

Speculum Religiosi,  
Seu Compendiosa Via ad perfectionem  
in Religione.

I.

Præcipua Religiosi studia.  
Abnegare seipsum.  
Extirpare uitia.  
Plantare uirtutes.  
Sibi, mundiꝝq̄ mori.

Am

Amare Deum.

Necessaria ad animi tranquillitatem.

II.

In summa petere.  
Silentium custodire.  
Non contradicere.  
Seipsum non ingerere.  
Indifferentem omnia de manu Dei accipere.

Religiosi assiduum exercitium.

III.

Religiosus assidue se exerceat  
In humilitate et Charitate.  
In patientia et mortificatione.  
In lectione et oratione.  
In meditatione vite Christi.  
In communicatione cum deo.

Religioso cum primis fugienda.

IV.

Familiaritas mulierum.  
Singularitas, propria iudicium.

10.  
Voluntas, amorq; propriq;  
Ocium, ventriq; studium.  
Superbia, vanaq; gloria.

Quae Religioso domi agenda.

V.

Cogitare Deū presentem, diūq; videntem.  
Resistere Suggestionib; inimic;  
Legere et studere ad bene agendum.  
Orare ad se inflammandum.  
firmare se ad tuto utiliterq; exequendum.

Quae Religioso extra domū agenda.

VI.

Portas sensū diligenter custodire.  
Religiosam gravitatem et modestiā servare.  
Reb; vanis ac novis nō attendere.  
De reb; spiritualib; loqui.  
Breuiter se expedire, citoq; domū redire.

Officia Superioris erga subditos.

VII.

15<sup>6</sup>  
Omnes aequaliter amare.  
Religiosa disciplina attendere.  
Bono exemplo omnibus praelucere.  
In spiritu lenitatis oes instruere et corrigere.  
Pro omnibus Deū orare.

Officia Subditi erga Superiorem.

VII

Illū amare ut patrem.  
Honorare ut Dominum.  
Audire ut Doctorem.  
Obedire ut Chrō.  
Pro illo Deū orare.

Officia erga Fratres.

VIII

Omnes in Dño amare.  
Omnes sibi superiores reputare.  
Illos ex Charitate admonere.  
Patienter supportare.  
Bono exemplo edificare.  
Summo mane agenda. X:

Stato tempore cito surgere.  
Se se mox diuino conspectui ex seruitio sistere.  
Pro custodia noctis gratias agere.  
Bona proposita cōcipere.  
Ad eadem exequenda auxilium et gratiam  
petere.

Circa orationē seu meditāem obseruāda.  
**XI.**

Prig animū et materiā preparare.  
Alienas cogitationes expellere.  
Constantes perseuerare.  
Ductū s. Spiritus humili corde sequi.  
Pro admissis defectibz dolere, et pro bono suc-  
cessu gratias agere.

In recitatione horarū et diuini  
officij obseruāda **XII.**

Cor ab alijs cogitationibz purgare.  
Deuotionē procurare.  
Ad sensum Deumq; attendere.  
Verba integre proferre.

Ad

Ad finē nō properare.  
In oratione frequenter tractāda.

XIII.

Cognitio sui; dolor de peccatis.  
Quatuor hominis nouissima.  
Beneficia dei.  
Vita et passio Christi.  
Conuersatio cū deo et Sanctis eius.

Circa sacrae missae officium.

XIV.

Conscientiam per Confessionē prius purgare.  
Corde humiliato et contrito accedere.  
Illud cū summa reuerentia et deuotione ad gloriā  
dei pro se et Ecclesia offerre.  
Cum fame spiritali et Charitate comunicare.  
Cum gratiarū actione recedere.

Post Sacrum. XV.

In corde cū Chrō se abscondere.  
Se totum Christo offerre.

Suas, aliorūq; necessitates Chrō explicare.  
Pro se, alijsq; multa à Chrō petere.  
Ad aeternā beatitudinē aspirare.

### Examen Conscientiæ XVI.

Lumen à Deo petere.  
Pro beneficijs gratias agere.  
Conscientiam discutere.  
De peccatis dolere.  
Emendationē proponere.

### In Examine Consc. attendendum XVII.

Transgressionib; votorum.  
Cupiditati in Dei seruitio.  
Distractionib; mentis.  
Pravis animi motib;.  
Detractionib; et murmurationib;.

### Observanda circa Confessione. XVIII.

Conscientiā bene examinare

De peccatis vehementer dolere.

De peccatis integre confiteri.

Emendatione serio proponere.

Penitentiae iniunctae mox satisfacere.

In Refectorio: XIX.

Tacere.

Studere mortificationi.

Sobrie comedere et bibere.

Lectio[n]i attendere.

Animam spirituali cibo reficere.

In Lecto: XX.

Deo, s. Patronis, Angelor[um], Custodi se comē-  
dare.

De morte et sepulchro cogitare.

Contra inimici insidias se munire.

Quoties exiguas, ad Deum recurrere.

Ultra necessitatem in lecto non manere.

Aliae obseru.

Nudus ne iaceas,

Neq[ue] supinus.

22.  
Membra tua honestè cōponas.  
Carne lasciuiente è lecto profiliens ora.  
Ad satietatem nūquā dormias.

De habitu Religioso dignè portando.  
Regula. XXI.

Oculos in distinctione à seculariū habitu sape  
cōyice, et distinctionis cāso perpende. Sape

Habitu tuū intuens, te unā cū secularibus  
vestimentis saculū exuisse, et dei seruitio man-  
cipasse cogita.

Relicta vestimēta ne resumās attende.

Te nihil habere, nec habere posse, sed oīa pp  
Chrū reliquisse cogita.

Te cultui corporis renūciasse memento.

Te deo holocaustū obtulisse, et ne quidē hostia  
pellem, quæ vestimēto designatur, retinuisse cōsidera.  
Ad expoliationē vitiorū, et virtutū assumptionē  
te animato.

Te alterig staty, qui vitā longē aliā postulet,  
esse perpende.

Pro statutorū ex Regula ob=

servantia: regulae XXII.

18

Ne minima Regularū vel Statutorū puncta  
parui facias.

Regular et Statuta magno amore cōplectere.

Pœnas à Regulis et Statutis iniunctas aīo  
parato subito.

Nonnunquā tibi ipsi pro transgressionib; mul-  
tā impone.

Pro custodia Capituli disciplina  
XXIII

Ad Captm nō nisi paratū ad pœnā subeundā  
accēde.

Antequā illud ingrediaris, infirmitates tuas in-  
spice.

Antequā teiprū proclames vel accuses, cōfusiōnē  
tui intende.

In proclamatione alterig Charitate ostende.

Hilarior ad propriā, quā alienā culpā proclamā-  
dam surgito.

Pœnam iniunctā cū patientia et silentio feras.

De pœna iniusta ne cōqueraris.

Pœnā iniustā in ara cordis tui offeras.  
Correctionē lubens suscipe, et ama.  
Defensionis clypeum nūquā assume.  
Accusatus vel proclamatus nō nisi rogatus loquere.  
Capituli Præsidi ne succenseas.  
Ad correctionē quācumq; semper paratus esto.

Sui ipsius proclamatio seu accusationis  
utilitates. XXIV.

Evomit delictū ex ab eo sanatur.  
Abnegat semetipsum, et dedit corpus et animā suā.  
Destruit amorē propriam.  
In humilitate se exercet.  
Fit ex transgressore, Regula observator.

Causa ob quas alios proclamare debe-  
mus. XXV.

Laudabilis ordinis cōsuetudo.  
Discipline cōservatio.  
Ne tacens et dissimulans fiat prauaricationū  
particeps.  
Ne Religio corrumpatur.  
Ne tacens ruina alterius causa existat.

Des

De Cella Custodia. XXVI.

In Cella cū deo tibi esse negotium cogita.

Cellā nūquā fastidito.

Ex cella nō nisi oratione fusa egredere.

Ad cellā alteriq nūquā accedito.

Te in Cella, tanquā in carcere, ꝑ Chr̄m inclu-  
sum cōsidera.

Cella utilitates. XXVII.

Extra Cellā ariditas incurritur.

Cella est remediū cōtra distractiones.

Cella praestat cordis cōpunctionem.

Facit animā proficere.

Docet scripturas.

Facit inuenire lacrymas.

Facit hōi appropinquare deū et Angelos.

Consolationes diuinas suppeditat.

In Cella inuenitur Iesus.

Cella dat peruenire ad spiritualia

Facit secrete apparere et loqui.

Cella deuotionem dat atq̄ custodit.

Conscientiā bonā reddit;  
Profectū auget.  
Protegit à tentationibg.  
Facit secreta celestia agnoscere.  
Dat cōsequi finem.  
Tutum reddit hominē ab omnibg.  
Cella Deo et Angelis est grata.  
In Cella cauentur laquei.  
In Cella homo seipsum inuenit.  
In ea bene seruatur silentium.  
Non dicendū est Religiosus qui cellā nō amat.  
Cella internā quietē cū Chrī amore prestat.  
Lingūā refranat.  
Præstat vnionē diuinam.  
Cella facit beatum.  
Custodit custodientem.  
Exitus Cella periculosus.  
Extra Cellā homo seducitur, capitur, læditur.  
Exitus Cella pacem disturbat.  
Cella facit familiāre Chrō.  
Cella via est in cælum.